
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09.2016 г. Черкесск № 230

О социальной программе «Укрепление материально�технической базы организаций социального
обслуживания населения и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров

в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.06.2011 № 456 «О порядке финан�
сового обеспечения социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально�
технической базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи нера�
ботающим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучением
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров», в целях дальнейшего укрепления материально�технической
базы государственных организаций социального обслуживания населения, оказания адресной социальной помощи
неработающим пенсионерам и обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в Карачаево�Чер�
кесской Республике Правительство Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Социальную программу «Укрепление материально�технической базы организаций социального обслуживания

населения и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в Карачаево�Черкесской Республике в
2016 году» (далее – социальная программа) согласно приложению 1.

1.2. Порядок организации обучения компьютерной грамотности и навыкам работы в информационно�телекоммуни�
кационной сети Интернет неработающих пенсионеров, проживающих на территории Карачаево�Черкесской Республи�
ки, согласно приложению 2.

2. Определить Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики уполномоченным
органом исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики по реализации социальной программы.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.10.2015 №
251 «О социальной программе «Укрепление материально�технической базы учреждений социального обслуживания
населения, оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями страхо�
вых пенсий по старости и по инвалидности, и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в
Карачаево�Черкесской Республике в 2015 году».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Карачаево�Черкесской Республики, курирующего социальные вопросы.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р. О. КАЗАНОКОВ.

Приложение 1 к постановлению
Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от 06.09.2016  № 230

СОЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Укрепление материально�технической базы организаций социального обслуживания населения

и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров
в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году»

2016 год

ПАСПОРТ
социальной программы «Укрепление материально�технической базы организаций социального обслуживания

населения и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров
в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом

На современном этапе проблема старения населения и увеличения доли пожилых и нетрудоспособных людей в
структуре населения характерна  для всех регионов России, в том числе и для Карачаево�Черкесской Республики. На
1 января 2016 года на территории Карачаево�Черкесской Республики проживает более 121 тыс. пенсионеров, из них
87,8 тысяч (72,6%) являются неработающими.

На этом фоне решение задачи обеспечения повседневной социальной помощи одиноким пожилым людям и инва�
лидам, которые в силу своего возраста и состояния здоровья полностью или частично утратили способность к самооб�
служиванию, приобретает особое значение и является одним из важных компонентов в работе организаций социаль�
ного обслуживания Карачаево�Черкесской Республики.

Особое внимание уделяется вопросам развития внутренней инфраструктуры организаций социального обслужива�
ния, обеспечения безопасности граждан, проживающих в стационарных организациях социального обслуживания,
приведению условий проживания к более современным требованиям, обеспечивающим высокую комфортность по�
средством укрепления их материально�технической базы. В связи с недостаточностью средств, выделяемых из рес�
публиканского бюджета Карачаево�Черкесской Республики на проведение текущего и капитального ремонта, приобре�
тение технологического и иного оборудования, организации социального обслуживания не имеют возможности в пол�
ном объеме осуществить необходимые мероприятия по укреплению материально�технической базы.

В 2012�2013 и 2015 годах при финансовой поддержке ПФР удалось провести ремонт, оснастить новой мебелью и
оборудованием республиканское государственное бюджетное учреждение «Дом�интернат общего типа для престаре�
лых и инвалидов» (далее – дом�интернат), оснастить        4 единицами автотранспорта мобильные бригады республи�
канского бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания населения» (далее � ЦСОН) в г. Черкесске, Зелен�
чукском, Карачаевском и Малокарачаевском муниципальных районах.

В 2016 году мероприятия социальной программы предполагают укрепление материально�технической базы госу�
дарственных стационарных организаций Карачаево�Черкесской Республики в части приобретения технологического
оборудования в дом�интернат и мебели в жилые комнаты республиканского государственного бюджетного учреждения
«Специальный дом�интернат для престарелых и инвалидов» (далее – специальный дом�интернат).

Внимание к проблемам пожилых людей обосновано тем, что данная категория граждан особо нуждается в заботе,
социальной поддержке, обучении, переподготовке, так как это позволяет им увидеть новые грани самореализации,
своих возможностей, обеспечивает их адаптацию в современном мире. Пенсионерам важно ощущать свою значи�
мость как личности. Это помогает им адекватно относиться к собственному старению, чувствовать себя полноценными
гражданами, сохранять высокую самооценку, формировать активную жизненную позицию, заниматься полезным и
интересным делом.

Обучение компьютерной грамотности граждан пожилого возраста и инвалидов проводится в целях повышения их
образовательного и коммуникационного уровня.

В 2015 году за счет средств субсидии из бюджета ПФР и средств республиканского бюджета компьютерной грамот�
ности обучено 225 граждан пожилого возраста и инвалидов. Программа обучения компьютерной грамотности граждан
пожилого возраста и инвалидов сочетала в себе групповую и индивидуальную работу, лекционные и практические
занятия.

В республике необходимо развивать форму обучения компьютерной грамотности граждан пожилого возраста и
инвалидов, которые по состоянию здоровья частично или полностью утратили способность к передвижению, на дому.
На сегодняшний день этому препятствует отсутствие возможности привлечения квалифицированных преподавателей
в ЦСОН, недостаточное оснащение современной компьютерной техникой и специальными компьютерными програм�
мами, включая программы, предназначенные для обучения компьютерной грамотности граждан пожилого возраста и
инвалидов, в том числе на дому.

В 2016 году за счет субсидий из бюджета ПФР и средств республиканского бюджета планируется провести обучение
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, включая обучение их навыкам работы в сети Интернет, что
позволит обеспечить доступность для них государственных информационных ресурсов, расширить возможности для
их социальной адаптации и сохранения активного образа жизни.

Проведение намеченных мероприятий социальной программы при поддержке ПФР послужит развитию внутренней
инфраструктуры и материально�технической базы государственных организаций социального обслуживания, что, в
свою очередь, обеспечит удовлетворенность граждан пожилого возраста и инвалидов в социальных услугах, а также
позволит обеспечить доступность государственных информационных ресурсов и электронных государственных услуг
для неработающих пенсионеров посредством повышения их компьютерной грамотности.

2. Цели и задачи социальной программы

Целями социальной программы являются:
повышение уровня качества социальных услуг предоставляемых государственными организациями социального

обслуживания населения Карачаево�Черкесской Республики;
оснащение государственных организаций социального обслуживания Карачаево�Черкесской Республики современ�

ным оборудованием и другими предметами длительного пользования.
Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
укрепить материально�техническую базу государственных организаций социального обслуживания населения Кара�

чаево�Черкесской Республики;
обучить компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Карачаево�Черкесской Респуб�

лике.

3. Срок реализации социальной программы

Реализацию мероприятий социальной программы планируется осуществить в течение 2016 года.

4. Основные мероприятия по реализации социальной программы

Достижение целей и решение задач социальной программы осуществляется путем реализации следующих мероп�
риятий:

приобретение технологического оборудования в дом�интернат;
приобретение мебели и оборудования в специальный дом�интернат;
обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Карачаево�Черкесской Респуб�

лике.
Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования социальной программы указаны в приложении к социаль�

ной программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения социальной программы

Финансирование мероприятий социальной программы осуществляется за счет предоставления из бюджета ПФР
субсидии бюджету Карачаево�Черкесской Республики и средств республиканского бюджета Карачаево�Черкесской
Республики.

Общий объем финансирования социальной программы в 2016 году составляет 997,5 тыс. рублей, из них:
801,5 тыс. рублей – на ремонт организаций социального обслуживания, приобретение технологического оборудо�

вания, предметов длительного пользования и автотранспорта для мобильных бригад;
196,0 тыс. рублей – на обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Карача�

ево�Черкесской Республике.
Средства из республиканского бюджета Карачаево�Черкесской Республики на указанные мероприятия предусмот�

рены в рамках подпрограммы «Социальная поддержка граждан пожилого возраста в Карачаево�Черкесской Республике
на 2014�2020 годы» государственной программы «Социальная защита населения в Карачаево�Черкесской Республике
на 2014�2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 31.10.2013
№ 359.

6. Механизм реализации социальной программы

6.1. Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики (далее – Министерство) явля�
ется координатором социальной программы и осуществляет следующие организационные мероприятия:

готовит заявку в ПФР на предоставление субсидии из бюджета ПФР для реализации социальной программы в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.06.2011 № 456 «О порядке финансового
обеспечения социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально�техни�
ческой базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи неработа�
ющим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучение компь�
ютерной грамотности неработающих пенсионеров».

6.2. Организационная схема финансирования расходов, связанных с укреплением материально�технической базы
организаций социального обслуживания Карачаево�Черкесской Республики и обучением компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров, включает следующее:

1. Министерство:
дает поручение дому�интернату, специальному дому�интернату и ЦСОН, являющимся участниками социальной про�

граммы, представить в Управление Карачаево�Черкесской Республики в сфере закупок необходимые документы для
проведения конкурсных торгов на приобретение технологического оборудования, мебели и определения образова�
тельных организаций, имеющих лицензии на осуществление образовательной деятельности, для проведения обуче�
ния компьютерной грамотности неработающих пенсионеров и заключить государственные контракты на выполнение
подрядных работ в соответствии с уведомлением Управления Карачаево�Черкесской Республики в сфере закупок о
победителях конкурсных торгов;

осуществляет проверку соответствия фактического выполнения государственных закупок;
направляет на согласование в ОПФР по КЧР документы, подтверждающие фактическое приобретение технологи�

ческого оборудования, мебели и оплаты обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров;
осуществляет финансирование расходов по приобретению технологического оборудования, мебели и оплаты обу�

чения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в пределах лимитов средств, предусмотренных респуб�
ликанским бюджетом Карачаево�Черкесской Республики, и за счет субсидии из бюджета ПФР путем перечисления
денежных средств на расчетные счета дома�интерната, специального дома�интерната и ЦСОН;

осуществляет контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Карачаево�Черкесской
Республики и субсидий из бюджета ПФР, предоставляемых бюджету Карачаево�Черкесской Республики, направленных
на реализацию социальной программы.

2. Дом�интернат, специальный дом�интернат и ЦСОН направляют в Министерство отчеты о проделанной работе.
3. ОПФР по КЧР осуществляет проверку документов, подтверждающих фактическое приобретение технологическо�

го оборудования, мебели и автомобилей и оплату обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации социальной программы

Реализация мероприятий социальной программы позволит:
повысить уровень качества социальных услуг, предоставляемых государственными организациями социального

обслуживания населения Карачаево�Черкесской Республики;

Наименование социальной программы

Основание для разработки социальной
программы

Государственный
заказчик социальной программы
Разработчик социальной программы

Цели социальной программы

Задачи социальной программы

Срок реализации
социальной программы
Исполнители социальной программы

Основные мероприятия социальной
программы

Прогнозируемые объемы и источники
финансирования социальной программы

Управление реализацией социальной
программы и контроль за ходом ее выполнения

Ожидаемые конечные результаты реализации
мероприятий социальной программы

Социальная программа «Укрепление материально�техничес�
кой базы организаций социального обслуживания населения и
обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионе�
ров в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году» (далее �
социальная программа)

Часть 4 статьи 5 Федерального закона от 14.12.2015 № 364�
ФЗ «О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на
2016 год»;

постановление Правительства Российской Федерации от
10.06.2011 № 456 «О порядке финансового обеспечения соци�
альных программ субъектов Российской Федерации, связанных
с укреплением материально�технической базы организаций со�
циального обслуживания населения, оказанием адрес�ной со�
циальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся
получателями страховых пенсий по старости и по инвалиднос�
ти, и обучением компьютерной грамотности неработающих
пенсионеров»

Правительство Карачаево�Черкесской Республики

Министерство труда и социального развития Карачаево�Чер�
кесской Республики

Повышение уровня качества социальных услуг, предоставля�
емых государственными организациями социального обслужи�
вания населения Карачаево�Черкесской Республики;

оснащение государственных организаций социального об�
служивания Карачаево�Черкесской Республики современным
обо�рудованием и другими предметами длительного пользова�
ния

Укрепление материально�технической базы государственных
организаций социального обслуживания населения Карачаево�
Черкесской Республики;

обучение компьютерной грамотности неработающих пенси�
онеров, проживающих в Карачаево�Черкесской Республике

2016 год

Министерство труда и социального развития Карачаево�Чер�
кесской Республики, республиканское бюджетное учреждение
«Центр социального обслуживания населения», республиканс�
кое государственное бюджетное учреждение «Дом�интернат
общего типа для престарелых и инвалидов», республиканское
государственное бюджетное учреждение «Специальный дом�
интернат для престарелых и инвалидов»

Приобретение технологического оборудования и предметов
длительного пользования для республиканского государствен�
ного бюджетного учреждения «Дом�интернат общего типа для
престарелых и инвалидов»;

приобретение мебели и оборудования для республиканско�
го государственного бюджетного учреждения «Специальный
дом�интернат для престарелых и инвалидов»;

обучение компьютерной грамотности неработающих пенси�
онеров, проживающих в Карачаево�Черкесской Республике

Общий бюджет социальной программы 997,5 тыс. рублей, из
них:

субсидия, предоставляемая из бюджета Пенсионного фонда
Российской Федерации (далее � ПФР) в сумме 907,8 тыс. руб�
лей, в том числе:

729,4 тыс. рублей – на ремонт организаций социального об�
служивания, приобретение технологического оборудования,
предметов длительного пользования и автотранспорта для мо�
бильных бригад;

178,4 тыс. рублей – на обучение компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров;

средства из республиканского бюджета в сумме 89,7 тыс.
рублей, в том числе:

72,1 тыс. рублей – на ремонт организаций социального об�
служивания, приобретение технологического оборудования,
предметов длительного пользования и автотранспорта для мо�
бильных бригад;

17,6 тыс. рублей – на обучение компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров

Правительство Карачаево�Черкесской Республики, Мини�
стерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской
Республики, государственное учреждение – Отделение Пенси�
онного Фонда Российской Федерации по Карачаево�Черкесской
Республике (далее – ОПФР по КЧР) (по согласованию)

Повышение уровня и качества жизни неработающих пенси�
онеров, проживающих в стационарных организациях социаль�
ного обслуживания Карачаево�Черкесской Республики;

обучение компьютерной грамотности более 100 неработаю�
щих пенсионеров, проживающих в Карачаево�Черкесской Рес�
публике Окончание на 2
й стр.

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 18 (163) суббота 17 сентября 2016 г. Цена в розницу свободная.



2 Суббота 17 сентября 2016 года

Приложение 2 к постановлению
Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от 06.09.2016  № 230

П О Р Я Д О К
организации обучения компьютерной грамотности и навыкам работы

в информационно�телекоммуникационной сети Интернет неработающих
пенсионеров, проживающих на территории

Карачаево�Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
10.06.2011 № 456 «О порядке финансового обеспечения  социальных программ субъектов Российской Федерации,
связанных с укреплением материально�технической базы организаций социального обслуживания населения, оказа�
нием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по
старости и по инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров», в целях органи�
зации обучения компьютерной грамотности и навыкам работы в информационно�телекоммуникационной сети Интер�
нет (далее – сеть Интернет) неработающих пенсионеров за счет средств республиканского бюджета Карачаево�Чер�
кесской Республики и субсидии Пенсионного фонда Российской Федерации.

2. Право на обучение компьютерной грамотности и навыкам работы в сети Интернет имеют неработающие пенси�
онеры (женщины 55 лет и старше, мужчины 60 лет и старше), проживающие на территории Карачаево�Черкесской
Республики и являющиеся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности (далее – неработающие
пенсионеры), пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации и
Министерством обороны Российской Федерации.

3. Целью обучения компьютерной грамотности и навыкам работы в сети Интернет неработающих пенсионеров
является обеспечение доступности к государственным информационным ресурсам лиц пожилого возраста, расшире�
ние возможностей для их социальной адаптации и сохранения активной жизненной позиции.

4. Обучение компьютерной грамотности и навыкам работы в сети Интернет неработающих пенсионеров осуществ�
ляют образовательные организации Карачаево�Черкесской Республики, имеющие лицензии на осуществление обра�
зовательной деятельности, с которыми республиканским бюджетным учреждением «Центр социального обслу�жива�
ния населения» (далее � ЦСОН) заключен контракт в соответствии с Федеральным законом от 05.04. 2013 № 44�ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», предусматривающий:

информирование о проведении обучения;
порядок и сроки предоставления услуги;
порядок и сроки отчётности о предоставленной услуге;
стоимость обучения одного неработающего пенсионера, порядок оплаты за предоставленную услугу;
право уполномоченного органа по проведению проверок соблюдения условий, установленных соглашением (дого�

вором);
порядок возврата сумм (части суммы) в случае установления по итогам проверки факта нарушения целей и условий,

определённых контрактом (договором);
выдачу неработающему пенсионеру соответствующего документа об окончании обучения.
5. Образовательные организации, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, организуют и проводят занятия по

обучению компьютерной грамотности и навыкам работы в сети Интернет неработающих пенсионеров продолжитель�
ностью не более 32 академических часов, в рамках которых неработающим пенсионерам предоставляется возмож�
ность безвозмездного получения основной информации, необходимой для использования компьютерных технологий.

6. Основная информация, необходимая для использования компьютерных технологий, должна включать:
сведения о персональных компьютерах;
сведения о работе с информационно�телекоммуникационной сетью Интернет, электронной почтой и средствами

видео и голосового общения;
основные принципы работы в операционной системе WINDOWS;
основные принципы использования текстового редактора Microsoft Word; Microsoft Excel;
сведения об использовании информационных киосков, терминалов оплаты, возможностях получения государствен�

ных услуг в электронном виде.
7. Рекомендуемая стоимость обучения 1 неработающего пенсионера на курсах по обучению компьютерной грамот�

ности � не более 1500,0 рублей. По итогам обучения неработающим пенсионерам выдается соответствующий доку�
мент (удостоверение, сертификат).

8. Выявление неработающих пенсионеров, желающих обучиться компьютерной грамотности, осуществляется ЦСОН
совместно с управлениями ПФР.

9. В целях реализации своего права на обучение компьютерной грамотности неработающий пенсионер (далее �
заявитель) обращается в ЦСОН (филиал, обособленное подразделение) с заявлением о поступлении на курсы по
обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров (далее � заявление) по форме согласно приложе�
нию к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

письменное согласие на обработку персональных данных;
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъяв�

лением оригинала;
копия документа, подтверждающего, что заявитель не осуществляет трудовую и (или) иную оплачиваемую деятель�

ность (трудовая книжка с записью о последнем месте работы, в случае отсутствия трудовой книжки � заявление пен�
сионера о том, что на дату подачи заявления он не работает);

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования.

Документы представляются в подлиннике и копии.
ЦСОН в установленном порядке заверяет копии документов и незамедлительно возвращает оригиналы предъяв�

ленных документов неработающему пенсионеру.
10. ЦСОН (филиал, обособленное подразделение) осуществляет регистрацию заявлений в день их представления

в журнале регистрации заявлений о поступлении на курсы по обучению компьютерной грамотности неработающих
пенсионеров и осуществляет учет неработающих пенсионеров, выразивших желание пройти обучение компьютерной
грамотности.

11. ЦСОН (филиал, обособленное подразделение) в течение 5 рабочих дней со дня приема заявления и документов,
указанных в пункте 9 настоящего Порядка, формирует список заявителей и в течение 2 рабочих дней со дня составле�
ния списка заявителей направляет его в Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Респуб�
лики (далее – Министерство).

Министерство в течение 3 рабочих дней составляет сводный список и направляет его для сверки в Отделение
Пенсионного фонда Российской Федерации по Карачаево�Черкесской Республике (далее – ОПФР по КЧР), военный
комиссариат Карачаево�Черкесской Республики (далее – военный комиссариат) в целях проверки отнесения заявите�
лей к категории неработающих пенсионеров и исключения из списка лиц, не являющихся получателями страховых
пенсий по старости и по инвалидности.

ОПФР по КЧР, военный комиссариат в течение 5 рабочих дней со дня поступления из Министерства проводят
проверку списков и возвращают их в Министерство.

В случае выявления ОПФР по КЧР в сводном списке неработающих пенсионеров, не состоящих на учете в управ�
лениях ПФР как получателей пенсии, ОПФР по КЧР в течение 3 рабочих дней со дня поступления проекта сводного
списка в письменной форме информирует об этом Министерство.

На основании полученной информации Министерством в течение 3 рабочих дней вносятся соответствующие кор�
ректировки в сводный список, после чего он повторно направляется на согласование в ОПФР по КЧР.

Министерство в течение 3 рабочих дней с момента получения согласованных списков из ОПФР, военного комисса�
риата направляет списки в ЦСОН для дальнейшей организации обучения неработающих пенсионеров.

12. Решение о включении или об отказе во включении граждан в список на  обучение компьютерной грамотности
принимается ЦСОН в момент обращения, о чем уведомляется заявитель либо в письменной форме в течение 3 рабо�
чих дней после получения согласованных списков.

13. В случае представления неработающим пенсионером документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, не
в полном объеме и (или) ненадлежаще оформленных ЦСОН в течение 2 рабочих дней со дня их представления направ�
ляет неработающему пенсионеру по почтовому адресу или адресу электронной почты (при наличии), указанным в
заявлении, уведомление о перечне недостающих документов и (или) документов, ненадлежаще оформленных, и сро�
ках их представления.

Если в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного уведомления неработающий пенсионер не представил
в ЦСОН указанные в уведомлении документы, ЦСОН отказывает неработающему пенсионеру в принятии заявления и
документов к рассмотрению. При этом неработающий пенсионер имеет право повторно обратиться с заявлением о
включении его в список с соблюдением требований, установленных настоящим Порядком.

14. ЦСОН в течение 5 рабочих дней со дня поступления утвержденного сводного списка направляет неработающему
пенсионеру по почтовому адресу и адресу электронной почты (при наличии), указанным в заявлении, уведомление об
обучении его компьютерной грамотности либо об отказе в обучении его компьютерной грамотности с обоснованием
причин отказа.

15. Образовательные организации в течение 5 рабочих дней со дня поступления утвержденного сводного списка
формируют группы неработающих пенсионеров на обучение компьютерной грамотности, направляют неработающим
пенсионерам уведомления о месте и дате начала обучения с приложением программы обучения и проводят курсы по
обучению компьютерной грамотности.

16. Основанием для отказа в обучении компьютерной грамотности являются:
несоответствие возраста заявителя;
несоответствие категории заявителя;
непредставление одного или нескольких документов, перечисленных в пункте 9 настоящего Порядка;
распределение в полном объем средств, предусмотренных в текущем финансовом году, на обучение компьютер�

ной грамотности неработающих пенсионеров.
17. Информирование граждан, имеющих право на обучение, о возможности обучения осуществляется Министер�

ством, ЦСОН и обучающей организацией путем размещения сведений на своих информационных стендах, официаль�
ных сайтах в информационно�телекоммуникационной сети Интернет, в средствах массовой инфор�мации.

18. Обучение заявителя, имеющего право на обучение, осуществляется в пределах городского округа или муници�
пального района по месту регистрации, жительства или месту пребывания данного гражданина. Осуществление обу�
чения гражданина, имеющего право на обучение, в другой местности, то есть вне пределов городского округа или
муниципального района по месту регистрации жительства или месту пребывания гражданина, возможно только при
наличии его письменного согласия на выезд для обучения в другую местность. Оплата затрат или компенсация расхо�
дов гражданина, имеющего право на обучение, на проезд в другую местность для обучения и проживание в другой
местности в период обучения производится за счет средств гражданина, имеющего право на обучение.

19. Финансирование расходов, связанных с организацией обучения компьютерной грамотности и навыкам работы
в сети Интернет неработающих пенсионеров, осуществляется ЦСОН в пределах средств республиканского бюджета
Карачаево�Черкесской Республики на 2016 год, а также в объеме субсидии из бюджета Пенсионного фонда Россий�
ской Федерации.

Расходование субсидии осуществляется ЦСОН в соответствии с заключенными контрактами (договорами, соглаше�
ниями) с организациями, имеющими лицензии на осуществление образовательной деятельности.

Средства, поступившие на организацию обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, являют�
ся целевыми и не могут быть направлены на иные цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

20. ЦСОН ежемесячно представляет в Министерство отчеты о произведенных расходах до 10 числа месяца, следу�
ющего за отчетным.

21. Вопросы, связанные с организацией обучения компьютерной грамотности и навыкам работы в сети Интернет
неработающих пенсионеров, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в соответствии с действующим
законодательством.

оснастить государственные организации социального обслуживания Карачаево�Черкесской Республики современ�
ным оборудованием и другими предметами длительного пользования;

обеспечить доступность для пенсионеров государственных информационных ресурсов и электронных государствен�
ных услуг посредством обучения пенсионеров  компьютерной грамотности.

8. Организация управления и контроля за реализацией социальной программы

Общий контроль за реализацией социальной программы осуществляет Правительство Карачаево�Черкесской Рес�
публики.

Координацию хода реализации социальной программы осуществляют Министерство и ОПФР по КЧР.

(тыс.рублей)

Приложение к социальной программе

М Е Р О П Р И Я Т И Я
и прогнозируемые объемы финансирования социальной программы «Укрепление материально�технической

базы организаций социального обслуживания населения и обучение компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году»

 1. Укрепление материально�технической базы организаций социального обслуживания населения
Карачаево�Черкесской Республики

Приобретение техно�
логического оборудова�
ния и других предметов
длительного пользования
в республиканское госу�
дарственное бюджетное
учреждение «Дом�интер�
нат общего типа для пре�
старелых и инвалидов»

Приобретение мебе�
ли и оборудования в рес�
публиканское государ�
ственное бюджетное уч�
реждение «Специальный
дом�интернат для пре�
старелых и инвалидов»

ИТОГО по разделу

Обучение компьютер�
ной грамотности нерабо�
тающих пенсионеров

Министерство труда и
социального развития
Карачаево�Черкесской
Республики, республи�
канское государственное
бюджетное учреждение
«Дом�интернат общего
типа для престарелых и
инвалидов» и организа�
ции, определенные на
конкурсной основе

Министерство труда и
социального развития
Карачаево�Черкесской
Республики, республи�
канское государственное
бюджетное учреждение
«Специальный дом�ин�
тернат для престарелых и
инвалидов» и организа�
ции, определенные на
конкурсной основе

Министерство труда и
социального развития
Карачаево�Черкесской
Республики, республи�
канское бюджетное уч�
реждение «Центр соци�
ального обслуживания
населения» и организа�
ции, определенные на
конкурсной основе

492,8

236,6

729,4

178,4

907,8

48,7

23,4

72,1

17,6

89,7

Повышение уровня и каче�
ства жизни неработающих
пенсионеров, проживающих в
стационарных организациях
социального обслуживания
Карачаево�Черкесской Рес�
публики

Повышение уровня и каче�
ства жизни неработающих
пенсионеров, проживающих в
стационарных организациях
социального обслуживания
Карачаево�Черкесской Рес�
публики

Обеспечение доступности
для пенсионеров государ�
ственных информационных
ресурсов и электронных госу�
дарственных услуг

№
п/п

1

Наименование
мероприятия

2

Ответственный
исполнитель

3

Объем финансирования Ожидаемый результат

6

за счет субси�
дий из бюджета

Пенсионного
Фонда

Российской
Федерации

4

за счет
средств

республи�
канского
бюджета

5

1

2

2. Организация обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих
в Карачаево�Черкесской Республике

Всего по социальной программе

Окончание на 3
й стр.

Окончание. Начало на 1
й стр.

Приложение к Порядку

В республиканское бюджетное учреждение
«Центр социального обслуживания населения»
в _______________________________________________________

(наименование города/района)
от _____________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
проживающего по адресу: ____________________________

________________________________________________________,
паспорт (серия и №) __________________________________
выдан _________________________________________________
_________________________________________________________

(когда и кем выдан)
иной документ, удостоверяющий личность:
________________________________________

З А Я В Л Е Н И Е
о поступлении на курсы по обучению компьютерной грамотности

неработающих пенсионеров

Прошу принять меня на курсы по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров.
Копии необходимых документов прилагаю.
__________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается наименование прилагаемых копий документов)
__________________________________________________________________________________________________________________________

«_____» _____________ 2016 г. _______________________
                                                                                                                                              (подпись)

Согласие на обработку персональных данных:
Я, _______________________________________________________________________________________________________________________,

в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Закона РФ от 27.07.2006 № 152�ФЗ «О персональных данных»  даю РБУ «Центр
социального обслуживания населения» свое согласие на обработку (действия с персональными данными) моих персо�
нальных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), исполь�
зование, распространение (в том числе передачу), моих персональных данных.

«_____» _____________ 2016 г. _______________________
                                                                                                                                              (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09.2016 Г. Черкесск № 231

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики
от 02.12.2015 № 335 «Об утверждении государственной программы Карачаево�Черкесской Республики

«Доступная среда» в Карачаево�Черкесской Республике на 2016�2020 годы»

В целях реализации государственной политики в отношении инвалидов, в соответствии с Концепцией долгосрочно�
го социально�экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, государственной программой
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011�2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Россий�
ской Федерации от 01.12.2015 № 1297 Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 02.12.2015 № 335 «Об утверждении

государственной программы Карачаево�Черкесской Республики «Доступная среда» в Карачаево�Черкесской Республи�
ке на 2016�2020 годы» (в редакции постановления Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 03.06.2016 №
146) следующие изменения:

1. В Паспорте Программы:
1.1. Разделы «Цель Программы» и «Задачи Программы» изложить в следующей редакции:



3 Суббота 17 сентября 2016 года

Приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.09.2016  № 231

«Приложение 1 к Программе

Форма 1

С В Е Д Е Н И Я
о составе и значениях целевых показателей государственной программы Карачаево�Черкесской Республики «Доступная среда» в Карачаево�Черкесской Республике на 2016�2020 годы»

Наименование государственной программы � «Доступная среда» в Карачаево�Черкесской Республике на 2016�2020 годы»

Ответственный исполнитель государственной программы � Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики

Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельно�
сти, в общей численности инвалидов в Карачаево�Черкесской Республике

Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнеде�
ятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Карачаево�Чер�
кесской Республики по результатам их паспортизации, среди всех при�
оритетных объектов

Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформирова�
ны паспорта доступности среди общего количества объектов социальной
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и
других МГН в Карачаево�Черкесской Республике

Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов
социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем коли�
честве приоритетных объектов, в том числе:

Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН
в сфере социальной защиты, в общем количестве приоритетных объек�
тов в сфере социальной защиты Карачаево�Черкесской Республики

Доля приоритетных объектов органов службы занятости, доступных
для инвалидов и других МГН, в общем количестве объектов органов служ�
бы занятости Карачаево�Черкесской Республики

Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН
в сфере здравоохранения, в общем количестве приоритетных объектов в
сфере здравоохранения Карачаево�Черкесской Республики

Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН
в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере
культуры Карачаево�Черкесской Республики

Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН
в сфере физической культуры и спорта, в общем количестве приоритет�
ных объектов Карачаево�Черкесской Республики

Доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, доступ�
ных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем
количестве приоритетных объектов транспортной инфраструктуры

Доля парка подвижного состава автомобильного и городского назем�
ного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для
перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного
состава (автобусного, троллейбусного)

Доля детей�инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошколь�
ным образованием, от общей численности детей�инвалидов данного воз�
раста в Карачаево�Черкесской Республике

Доля детей�инвалидов, которым созданы условия для получения каче�
ственного начального общего, основного общего, среднего общего обра�
зования от общей численности детей�инвалидов школьного возраста Ка�
рачаево�Черкесской Республики

Доля детей�инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих допол�
нительное образование, от общей численности детей�инвалидов данно�
го возраста в Карачаево�Черкесской Республике

Доля образовательных организаций дополнительного образования, в
которых создана безбарьерная среда для инклюзивного образования
детей�инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, в об�
щем количестве образовательных организаций дополнительного образо�
вания Карачаево�Черкесской Республики

Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования де�
тей�инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных орга�
низаций Карачаево�Черкесской Республики

Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универ�
сальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей�инва�
лидов, в общем количестве общеобразовательных организаций Карачае�
во�Черкесской Республики

Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для
получения детьми�инвалидами качественного образования, в общем ко�
личестве образовательных организаций в Карачаево�Черкесской Респуб�
лике

Доля инвалидов, принятых на обучение по программам среднего про�
фессионального образования (по отношению к предыдущему году)

Доля студентов, из числа инвалидов, обучавшихся по программам сред�
него профессионального образования, выбывших по причине академи�
ческой неуспеваемости

Доля инвалидов, получивших положительные результаты реабилита�
ции, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию (взрос�
лые/дети) в организациях социального обслуживания Карачаево�Черкес�
ской Республики

Доля специалистов, прошедших обучение и повышение квалификации
по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов среди
всех специалистов, занятых в этой сфере в Карачаево�Черкесской Рес�
публике

Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к
проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в
Карачаево�Черкесской Республике

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6
до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом,
в общей численности этой категории населения Карачаево�Черкесской
Республики

Цель Программы � повышение уров�
ня доступности приоритетных объек�
тов и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и дру�
гих МГН в Карачаево�Черкесской Рес�
публике

Задачи Программы
Оценка состояния доступности при�

оритетных объектов и услуг и форми�
рование нормативной правовой и ме�
тодической базы по обеспечению до�
ступности приоритетных объектов и
услуг в приоритетных сферах жизне�
деятельности инвалидов и других МГН
в Карачаево�Черкесской Республике

Формирование условий для беспре�
пятственного доступа инвалидов и дру�
гих МГН к приоритетным объектам и
услугам в сфере социальной защиты,
занятости, здравоохранения, культуры,
образования, транспортной и пеше�
ходной инфраструктуры, информации
и связи, физической культуры и спорта
в Карачаево�Черкесской Республике

Формирование условий для просве�
щенности граждан в вопросах инва�
лидности и устранения отношенческих
барьеров в Карачаево�Черкесской Рес�
публике

3 4 5 6 7 8 9

49,6 50,1 50,6 51,2 51,8 52,5 52,5

40 97 98 99 100 100 100

40 97 98 99 100 100 100

45,1 46 55 64 67 69 69

30 52,4 62,2 72 75 77 77

� 38 48 57 60 65 65

46 50 56 65 68 70 70

18 36,8 47 57 59 61 61

4 50 60 70 72 74 74

0 56,2 66 75,8 77,9 80 80

5 13,4 15,1 16,8 18,5 20,2 20,2

75 80 85 90 95 100 100

95 96 97 98 99 100 100

25 30 35 40 45 50 50

0 13,3 14,7 16,1 17,4 18,7 18,7

0 16 17 18 19 20 20

20 21,4 22,3 23,2 24,1 25 25

0 14 14,5 16 17 18 18

102 102 103 103 104 105 105

10 10 9 8 7 7 7

0/5,5 0/6 0/6,5 0/7 0/7,5 0/8 0/8

35 40 43,1 45,9 48 50 50

49,8 50,1 50,6 51,2 51,8 52,5 52,5

5 54,5 55 55,5 56 57 57»

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испыты�
вающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой
информации) (далее � МГН) в Карачаево�Черкесской Республике

Формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и уст�
ранения отношенческих барьеров в Карачаево�Черкесской Республике;

оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и формирование норма�
тивной правовой и методической базы по обеспечению доступности приоритетных объек�
тов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Карача�
ево�Черкесской Республике;

формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к
приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохране�
ния, культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и
связи, физической культуры и спорта в Карачаево�Черкесской Республике»

Окончание. Начало на 2
й стр.

«Цель Программы

Задачи Программы

2.1. Абзацы пятый�девятый изложить в следующей редакции:
«Цель Программы � повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизне�

деятельности инвалидов и МГН в Карачаево�Черкесской Республике.
Для достижения этой цели в рамках Программы должны быть решены следующие задачи:
формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барь�

еров в Карачаево�Черкесской Республике;
оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и формирование нормативной правовой и методи�

ческой базы по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других МГН в Карачаево�Черкесской Республике;

формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услу�
гам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной и пешеходной
инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в Карачаево�Черкесской Республике.».

2.2. Абзацы десятый, одиннадцатый исключить.
3. В приложении 1 к Программе:
3.1. Форму 1 изложить в редакции согласно приложению.
3.2. Графу 3 в строках 2.1.9 � 2.1.11. подраздела 2.1. раздела 2 формы 2 изложить в следующей редакции:
«Министерство строительства и жилищно�коммунального хозяйства Карачаево�Черкесской Республики, органы

местного самоуправления (по согласованию)».
4. Пункт 3.2. раздела 3 приложения 4 к Программе изложить в следующей редакции:
«3.2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Колобок» ст. Зеленчукс�

кой», Зеленчукский район, ст�ца Зеленчукская, ул. Ленина, 82.».

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р.О. КАЗАНОКОВ.

1.2. Абзац тринадцатый раздела «Целевые индикаторы и показатели результатов и эффективности Программы»
изложить в следующей редакции:

«доля детей�инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного
общего, среднего общего образования от общей численности детей�инвалидов школьного возраста Карачаево�Чер�
кесской Республики;».

2. В разделе 3 «Приоритеты государственной социальной политики в Карачаево�Черкесской Республике, цели,
задачи, целевые показатели Программы» Программы:

Цель и задачи Программы Перечень целевых
показателей (индикаторов)

Фактическое
значение на

момент
разработки
Программы

Изменение значений по годам реализации Программы
(в процентах)

Планируемое значение
на момент окончания
действия Программы

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2016  г. Черкесск  № 234

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики
от 31.10.2013 № 371 «Об утверждении государственной программы «Молодежь Карачаево�Черкесии

на 2014�2018 годы»
В целях развития системы государственной поддержки молодых семей в приобретении жилья или его строитель�

стве Правительство Карачаево�Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 31.10.2013 № 371

«Об утверждении государственной программы «Молодежь Карачаево�Черкесии на 2014�2018 годы» (в редакции поста�
новлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 12.02.2014 № 32, от 07.04.2014 № 81, от 26.08.2014 №
253, от 15.12.2014 № 388, от 19.12.2014 № 408, от 03.06.2015 № 144, от 21.12.2015 № 377, от 07.04.2016 № 79)
следующие изменения:

1.1. В приложении 5 Подпрограммы 1:

1.1.1. В пункте 2:
Абзац второй изложить в следующей редакции:
«для оплаты цены договора купли�продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата цены дого�

вора купли�продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение
жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья) (далее � договор на жилое помещение)».

Абзац третий исключить.
1.1.2. Абзац первый пункта 38 изложить в следующей редакции:
«38. Распорядитель счета имеет право использовать социальную выплату для приобретения у любых физических и

(или) юридических лиц жилого помещения как на первичном, так и на вторичном рынках жилья или для строительства
жилого дома, отвечающих требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации,
благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, в котором приобретается (строится) жилое помеще�
ние для постоянного проживания.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Карачаево�Черкесской Республики, курирующего вопросы молодежной политики.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики P.O. КАЗАНОКОВ



4 Суббота 17 сентября 2016 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября,

67. Способ печати офсет " 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2"й этаж.
E"mail: DR"09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь " 26"36"01, рекламы и объявлений "
26"36"34, бухгалтерия " 26"52"38.

Главный редактор В. Г. ПОЛОНСКАЯ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

№
п/п

1

Поступило средств

Всего
(руб.)

600 000,0

20 000,0

10 300 000,0

10 920 000,0

Наименование
регионального отделения

политической партии
сумма,

тыс. рублей

пожертвования от юридических
лиц на сумму, превышающую

50 тыс. рублей

Израсходовано средств Возвращено средств

сумма,
тыс.

рублей

основа�
ние

возврата
дата

операции
назначение платежасумма,

тыс. рублей

Всего
(руб.)

пожертвования от граждан на сумму,
превышающую
20 тыс. pyблей

из них

наименование
юридического лица

кол�во
граждан

сумма,
тыс. рублей

из них финансовые операции по расходованию средств на сумму,
превышающую 100 тыс. рублей

1.

2.

3.

Карачаево�Черкесское
региональное отделение
Политической партии
«Коммунистическая партия
Российской Федерации»

Карачаево�Черкесское
региональное отделение
Политической партии
«Патриоты России»

Карачаево�Черкесское
региональное отделение
Политической партии
«Единая Россия»

Итого

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

584 165,0

19 960,0

6 143 791,0

2 202 716,0

�

�

104 709,0

106 200,0

268 500,0

216 000,0

110 400,0

210 500,0

405 920,0

183 513,6

226 800,0

175 000,0

270 000,0

100 800,0

114 400,0

450 000,0

2 334 380,0

5 277 122,6

�

�

За изготовление и монтаж баннеров
согласно счету № 543 от 15.08.2016 г.

Изготовление печатной продукции согласно счету
№ 309 от 19 августа 2016 г., договора № 28 от 19
августа 2016 г. В том числе НДС 18 % � 16 200,0
Изготовление, размещение и монтаж рекламного

материала (баннера) согласно счету № 180 от
23.08.2016 г., договора № 21 от 18.08.2016 г. НДС

не облагается
Размещение рекламы (рекламного панно) согласно

счета № 401 от 22 августа 2016 г. (договор
№ 129 от 18 августа 2016 г.) НДС не облагается

Предоставление платного эфирного времени в
эфире телеканала «Архыз», согласно счета 259 от
24 августа 2016 года, договор № 1 от 24.08.2016 г.

Канцтовары согласно счёта №360 от 25 августа
2016 г. договор №312 от 25 августа 2016 г.

НДС не облагается
Изготовление печатной продукции согласно счёта
№323 от 29 августа 2016 г., договора №29 от 29
августа 2016 г., в том числе НДС 18%�61920,00

Прокат в/ролика согласно счёта №172 от
 30 августа 2016 г. договор №30 от 26 августа 2016

г., в том числе НДС 18% �27993,60
Оплата услуг по размещению в эфире радиоканала
согласно счёта № 8 от 31 августа 2016 г. договор

№3 от 30 августа 2016 г. НДС не облагается
Изготовление футболок и бейсболок согласно счёта

№ 602 от 31 августа 2016 г. договор № 288
от 31 августа 2016г. НДС не облагается

Подготовка мониторинга по изучению предвыборной
ситуации в КЧР согласно договору № 13
от 31 августа 2016 г. НДС не облагается

Предоставление платного эфирного времени в
эфире телеканала «Архыз» согласно счёта № 284

от 07 сентября 2016 года, договор № 1
от 24.08.2016 г. НДС не облагается

Предоставление платного эфирного времени в
эфире телеканала «Архыз» согласно счёта № 283

от 07 сентября 2016 года, договор № 1
от 24.08.2016 г. НДС не облагается

Изготовление сувенирной продукции согласно счёта
594 от 30 августа 2016 г. договор № 285

от 30 августа 2016 г.
Изготовление сувенирной продукции согласно счёта

594 от 30 августа 2016г. договор №285 от 30
августа 2016 г. НДС не облагается

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

300,0

300,0

�

�

1

1

14,5

0

0

0

14,5

Возврат ошибочно
перечисленные де�
нежные средства
согласно п/п №8 от
23 августа 2016 г.
НДС не облагается

�

�

�

Сведения о поступлении средств в избирательные фонды региональных отделений политических партий и расходовании этих средств
(на основании данных, представленных филиалами Сбербанка России)

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

�

�

16.08.2016

23.08.2016

23.08.2016

24.08.2016

25.08.2016

26.08.2016

29.08.2016

31.08.2016

01.09.2016

02.09.2016

06.09.2016

07.09.2016

07.09.2016

07.09.2016

07.09.2016

Приложение

По состоянию на 8 сентября 2016 г.

Сведения о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств
(на основании данных, представленных филиалами Сбербанка РОССИИ)

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
По состоянию на 8 сентября 2016 г.

№
п/п

1

Поступило средств

Всего
(руб.)

4 500 000,0

2000,0

5000,0

2 400 000,0

400 000,0

146 000,0

144 000,0

880 000,0

25 400,0

8 502 400,0

Фамилия, имя,
отчество кандидата

сумма,
тыс. рублей

пожертвования от юридических
лиц на сумму, превышающую

50 тыс. рублей

Израсходовано средств Возвращено средств

сумма,
тыс.

рублей

основа�
ние

возврата
дата

операции
назначение платежасумма,

тыс. рублей

Всего
(руб.)

пожертвования от граждан на сумму,
превышающую
20 тыс. pyблей

из них

наименование
юридического лица

кол�во
граждан

сумма,
тыс. рублей

из них финансовые операции по расходованию средств на сумму,
превышающую 100 тыс. рублей

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Тоторкулов Алий Хасанович

Лайпанов Умар Муратбиевич

Узденов Асланбек Наурусович

Боташев Расул Борисович

Бытдаев Кемал Курманович

Хубиев Казим Хаджимахмутович

Нашева Инна Гериевна

Маршанкулов Эдуард Муратович

Абазов Ахмед Назирович

Итого

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 219 750,0

2 000,0

1 940,0

2 057 352,87

338 070,0

145 340,0

135 270,0

870 402,52

25 400,0

5 795 525,39

12.07.2016

12.07.2016

14.07.2016

18.07.2016

26.07.2016

09.08.2016

11.08.2016

�

�

26.07.2016

19.08.2016

�

�

�

29.08.2016

30.08.2016

01.09.2016

�

122 000,0

108 500,0

300 000,0

105 000,0

108 500,0

489 480,0

171 500,0

�

�

113 400,0

104 000,0

�

�

�

315 000,0

284 000,0

137 635,2

�

2 359 015,2

Агитационный материал счёт на оплату №3 от 11 июля

2016г.

Агитационный материал оплата по предварительному

счёту № 167218 от 11.07.16 года

Буклет со скрепкой, 12полос, 1 фальц, А5, 4+4, ме�

ловка 115 гр. счёт на оплату  №8 от 14 июля 2016 г.

Баннерная ткань с агитационным материалом 440 гр.

с люверсами, счет №9 от 18 июля 2016г.

Агитационный материал на основании договора

№ 117–2016 от 26.07.2016 г.

Прочие выплаты

Агитационный материал на основании договора

№ 162�2016 от 09.08.2016 г.  тираж 50000

�

�

Агитационный материал буклет на основании договора

№ 114�2016 от 25.07.2016 года. Тираж 60000 шт.

Агитационный материал баннер 6х3 тираж 16 шт.,

монтаж баннера тираж 8 шт., баннер 3*0,5 тираж 1

шт., на основании договора № 201 от 18.08.216 г.

�

�

�

За изготовление газеты «Маршанкулов Эдуард»

по счёту №122 от 29.08.2016 г.

За изготовление листовки А5, изготовление самоклей�

ки А4, счёт на оплату №123 от 29.08.2016 г.

Прокат ролика счет 175 от 31.08.2016

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

130,0

100,0

�

�

�

�

�

�

�

1

1

�

62 039,87

0

0

1 160,0

16 500,0

0

0

0

0

0

79 699,87

Возврат денеж�

ных средств,

ошибочно пере�

численных за

размещение аги�

тационного мате�

риала в салонах

троллейбусов

�

�

Возврат ошибоч�

но перечислен�

ных денежных

средств, по дого�

вору № 213 от

04.08.2016 г.

Возврат п/п
№421439 от
26.08.2016 г. Не
указана орг.�пра�
вовая форма по�
лучателя. НДС

не облагается

�

�

�

�

�

Приложение


